
2022年度 会計報告 

（単位：円）

科          目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金及び預金 72,417,648 57,177,515 15,240,133
　　　　　未収入金他 18,786,289 29,974,798 △ 11,188,509
　　　流動資産合計 91,203,937 87,152,313 4,051,624
　２．固定資産

　　１）基本財産

　　　　　 一般　定期預金 65,000,000 65,000,000 0
　　　　 　指定　定期預金 2,000,000 2,000,000 0
　　　 　　指定　土地 92,101,105 92,101,105 0
　　　 　　指定　株式 1,013,775,997 910,449,423 103,326,574
　　　　 基本財産合計 1,172,877,102 1,069,550,528 103,326,574
　　２）特定資産

       　　一般　退職給付引当資産 27,715,614 25,133,431 2,582,183
      　 　一般　減価償却引当資産 28,619,411 24,342,111 4,277,300
      　 　指定　観賞用花木等事業引当資産 44,610,215 44,609,323 892
　　 　　特定資産合計 100,945,240 94,084,865 6,860,375
　　３）その他固定資産

       　　建物構築物 10,022,680 10,979,787 △ 957,107
      　 　車両運搬具 2,758,926 4,356,943 △ 1,598,017
       　　工具器具備品 3,806,042 4,945,255 △ 1,139,213
　　　　　 ソフトウエア 2,389,045 1,039,970 1,349,075
　　　 　その他固定資産合計 18,976,693 21,321,955 △ 2,345,262
　　　固定資産合計 1,292,799,035 1,184,957,348 107,841,687

資　　産　　合　　計 1,384,002,972 1,272,109,661 111,893,311

Ⅱ．負債の部   
  １．流動負債

　　　　　未払金 20,691,029 27,514,494 △ 6,823,465
　　　　　前受会費 135,000 235,000 △ 100,000
　　　　　前受金 0 79,823 △ 79,823
　　　　　預り金 1,648,888 1,277,868 371,020
　　　　　賞与引当金 4,536,919 4,601,800 △ 64,881
　　　流動負債合計 27,011,836 33,708,985 △ 6,697,149
  ２．固定負債

　　　　　退職給付引当金 27,715,614 25,133,431 2,582,183
　　　固定負債合計 27,715,614 25,133,431 2,582,183

負　　債　　合　　計 54,727,450 58,842,416 △ 4,114,966
Ⅲ．正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　　定期預金 2,000,000 2,000,000 0
　　　　　受取寄附金 44,610,215 44,609,323 892
　　　　　土地 92,101,105 92,101,105 0
　　　　　株式 1,013,775,997 910,449,423 103,326,574
　　　指定正味財産合計 1,152,487,317 1,049,159,851 103,327,466

(うち基本財産への充当額）　　 (1,107,877,102) (1,004,550,528) (103,326,574)
(うち特定資産への充当額）　　 (44,610,215) (44,609,323) (892)

 ２．一般正味財産 176,788,205 164,107,394 12,680,811
(うち基本財産への充当額）　　 (65,000,000) (65,000,000) (0)
(うち特定資産への充当額）　　 (28,619,411) (24,342,111) (4,277,300)

正　味　財　産　合　計 1,329,275,522 1,213,267,245 116,008,277
負債及び正味財産合計 1,384,002,972 1,272,109,661 111,893,311

貸借対照表 

2023年3月31日現在



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　 １）経常収益
 　　（1）基本財産運用益 37,124,010 23,831,242 13,292,768
　　　　　受取利息 690 10,445 △ 9,755
　　　　　受取配当金 37,123,320 23,820,797 13,302,523
　 　（2）特定資産受取利息 740 661 79
　 　（3）受取後援会費 28,063,020 28,261,780 △ 198,760
　 　（4）受取寄附金 26,900,000 27,003,000 △ 103,000
　　 （5）事業収益 73,875,116 82,402,356 △ 8,527,240
　 　（6）雑収益 84,487 143,874 △ 59,387
　　　　　受取利息 966 952 14
　　　　　雑収入 83,521 142,922 △ 59,401
　　　経常収益計 166,047,373 161,642,913 4,404,460
　　２）経常費用
 　　（1）事業費
　　　　　給料手当 52,417,319 54,919,493 △ 2,502,174
　　　　　賞与引当金繰入 4,089,408 4,187,786 △ 98,378
　　　　　退職給付費用 2,327,483 1,276,885 1,050,597
　　　　　福利厚生費 10,219,775 10,225,874 △ 6,099
　　　　　材料費 8,277,136 9,055,113 △ 777,977
　　　　　委託費 16,550,738 14,286,900 2,263,838
　　　　　農場資材費 2,121,498 2,116,938 4,560
　　　　　旅費交通費 6,538,589 7,261,859 △ 723,270
　　　　　通信運搬費 4,657,064 5,985,442 △ 1,328,378
　　　　　減価償却費 4,231,859 3,278,618 953,241
　　　　　消耗品費 3,340,139 4,734,817 △ 1,394,678
　　　　　謝金手当 26,965 73,296 △ 46,331
　　　　　修繕費 1,248,817 5,371,874 △ 4,123,057
　　　　　燃料費 329,725 322,529 7,196
　　　　　水道光熱費 1,247,644 1,191,655 55,989
　　　　　賃借料 4,184,374 4,421,988 △ 237,614
　　　　　保険料 379,350 386,430 △ 7,080
　　　　　負担金 1,570,000 3,050,000 △ 1,480,000
　　　　　租税公課 4,140,060 4,232,580 △ 92,520
　　　　　広報活動費 8,568,437 8,886,782 △ 318,345
　　　　　新聞図書費 110,804 215,276 △ 104,472
　　　　　雑費 4,450,151 4,497,176 △ 47,025
 　　（2）管理費
　　　　　給料手当 5,736,116 5,429,464 306,652
　　　　　賞与引当金繰入 447,511 414,014 33,497
　　　　　退職給付費用 254,700 126,236 128,465
　　　　　福利厚生費 1,118,367 1,010,953 107,414
　　　　　旅費交通費 1,857,134 744,566 1,112,568
　　　　　通信運搬費 280,684 236,719 43,965
　　　　　減価償却費 45,203 19,579 25,624
　　　　　消耗品費 241,340 317,596 △ 76,256
　　　　　水道光熱費 138,627 100,288 38,339
　　　　　賃借料 464,930 372,148 92,782
　　　　　広報活動費 952,048 747,897 204,151
　　　　　会費等 216,200 353,600 △ 137,400
　　　　　新聞図書費 12,312 18,117 △ 5,805
　　　　　教育訓練費 235,852 451,947 △ 216,095
　　　　　雑費 345,033 280,070 64,963
　　　経常費用計 153,373,392 160,602,505 △ 7,229,113
　　　当期経常増減額 12,673,981 1,040,408 11,633,573
　２．経常外増減の部
　　１）経常外収益計 6,830 0 0
　　２）経常外費用計 0 0 0
　　　当期経常外増減額 6,830 0 0
　当期一般正味財産増減額 12,680,811 1,040,408 11,640,403
　　　一般正味財産期首残高 164,107,394 163,066,986 1,040,408
　　　一般正味財産期末残高 176,788,205 164,107,394 12,680,811
Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　受取寄附金 0 0 0
　　　特定資産受取利息 892 391 501
　　　基本財産評価益 （△評価損） 103,326,574 △ 147,255,836 250,582,410
　　　一般正味財産への振替額 0 0 0
　当期指定正味財産増減額 103,327,466 △ 147,255,445 250,582,911
　　　指定正味財産期首残高   1,049,159,851 1,196,415,296 △ 147,255,445
　　　指定正味財産期末残高 1,152,487,317 1,049,159,851 103,327,466
Ⅲ正味財産期末残高 1,329,275,522 1,213,267,245 116,008,277

正味財産増減計算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで



（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

Ⅰ一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

　　１）経常収益

 　　（1）基本財産運用益 37,124,010 0 37,124,010
        　受取利息 690 0 690
        　受取配当金 37,123,320 0 37,123,320
　 　（2）特定資産受取利息 0 740 740
　 　（3）受取後援会費 14,031,510 14,031,510 28,063,020
　 　（4）受取寄附金 26,900,000 0 26,900,000
　 　（5）受取寄附金振替額 0 0 0
　　 （5）事業収益 73,875,116 0 73,875,116
　 　（6）雑収益 0 84,487 84,487
        受取利息 0 966 966
        雑収入 0 83,521 83,521
　　　経常収益計 151,930,636 14,116,737 166,047,373
　　２）経常費用

 　　（1）事業費

        給料手当 52,417,319 0 52,417,319
        賞与引当金繰入 4,089,408 0 4,089,408
　　　  退職給付費用 2,327,483 0 2,327,483
　   　 福利厚生費 10,219,775 0 10,219,775
　　　　材料費 8,277,136 0 8,277,136
　　　　委託費 16,550,738 0 16,550,738
　　　　農場資材費 2,121,498 0 2,121,498
　　　　旅費交通費 6,538,589 0 6,538,589
　　　　通信運搬費 4,657,064 0 4,657,064
　　　　減価償却費 4,231,859 0 4,231,859
　　　　消耗品費 3,340,139 0 3,340,139
　　　　謝金手当 26,965 0 26,965
　　　　修繕費 1,248,817 0 1,248,817
　　　　燃料費 329,725 0 329,725
　　　　水道光熱費 1,247,644 0 1,247,644
　　　　賃借料 4,184,374 0 4,184,374
　　　　保険料 379,350 0 379,350
　　　　負担金 1,570,000 0 1,570,000
　　　　租税公課 4,140,060 0 4,140,060
　　　　広報活動費 8,568,437 0 8,568,437
　　　　新聞図書費 110,804 0 110,804
　　　　雑費 4,450,151 0 4,450,151
 　　（2）管理費

        給料手当 0 5,736,116 5,736,116
        賞与引当金繰入 0 447,511 447,511
　　　  退職給付費用 0 254,700 254,700
　   　 福利厚生費 0 1,118,367 1,118,367
　　　　旅費交通費 0 1,857,134 1,857,134
　　　　通信運搬費 0 280,684 280,684
　　　　減価償却費 0 45,203 45,203
　　　　消耗品費 0 241,340 241,340
　　　　水道光熱費 0 138,627 138,627
　　　　賃借料 0 464,930 464,930
　　　　広報活動費 0 952,048 952,048
　　　　会費等 0 216,200 216,200
　　　　新聞図書費 0 12,312 12,312
　　　　教育訓練費 0 235,852 235,852
　　　　雑費 0 345,033 345,033
　　　経常費用計 141,027,335 12,346,057 153,373,392
　　当期経常増減額 10,903,301 1,770,680 12,673,981
　２．経常外増減の部

　　１）経常外収益計 0 6,830 6,830
　　２）経常外費用計 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 6,830 6,830
　当期一般正味財産増減額 10,903,301 1,777,510 12,680,811
　　　一般正味財産期首残高 - - 164,107,394
　　　一般正味財産期末残高 - - 176,788,205
Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　受取寄附金 0 0 0
　　　特定資産受取利息 892 0 892
　　　基本財産評価益 （△評価損） 103,326,574 0 103,326,574
　　　一般正味財産への振替額 0 0 0
　当期指定正味財産増減額 103,327,466 0 103,327,466
　　　指定正味財産期首残高 - - 1,049,159,851
　　　指定正味財産期末残高 - - 1,152,487,317
Ⅲ正味財産期末残高 - - 1,329,275,522

2022年4月1日から2023年3月31日まで

正味財産増減計算書内訳表



１．重要な会計方針

　１）有価証券の評価基準および評価方法

　　　株式（㈱小松製作所）は、東京証券取引所における2023年3月31日の終値で評価している。

　２）固定資産の減価償却の方法

　　　建物構築物、車両運搬具・什器備品、ソフトウエアは、定額法による減価償却を実施している。

　３）引当金の計上基準

　　　退職給付引当金は、退職金規定に基づき、職員の期末要支給額に相当する金額を計上している。

　　　賞与引当金は職員への賞与支給に供えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

　４）消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　定期預金 67,000,000 0 0 67,000,000

　　土地（結城農場） 92,101,105 0 0 92,101,105

　　株式（コマツ） 910,449,423 103,326,574 0 1,013,775,997

小　　計 1,069,550,528 103,326,574 0 1,172,877,102

特定資産

　　退職給付引当資産 25,133,431 2,582,183 0 27,715,614

　　減価償却引当資産 24,342,111 4,277,300 0 28,619,411

　　観賞用花木等事業引当資産 44,609,323 892 0 44,610,215

小　　計 94,084,865 6,860,375 0 100,945,240

合　　計 1,163,635,393 110,186,949 0 1,273,822,342

３．基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

科　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応する額）

基本財産

　　定期預金 67,000,000 (2,000,000) (65,000,000) -

　　土地(結城農場) 92,101,105 (92,101,105) - -

　　株式(コマツ) 1,013,775,997 (1,013,775,997) - -

小　　計 1,172,877,102 1,107,877,102 65,000,000 0

特定資産

　　退職給付引当資産 27,715,614 - - (27,715,614)

　　減価償却引当資産 28,619,411 - (28,619,411) -

　　観賞用花木等事業引当資産 44,610,215 (44,610,215) - -

小　　計 100,945,240 44,610,215 28,619,411 27,715,614

合　　計 1,273,822,342 1,152,487,317 93,619,411 27,715,614

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物構築物 40,559,994 30,537,314 10,022,680

車両運搬具 21,205,957 18,447,031 2,758,926

工具・器具・備品 10,585,423 6,779,381 3,806,042

ソフトウエア 7,426,978 5,037,933 2,389,045

合　　計 79,778,352 60,801,659 18,976,693

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。
（単位：円）

金額

0

0

財務諸表に対する注記  

内　　訳

経常収益への振替額

　　観賞用花木等事業費計上による振替額

合　　計



１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記に記載しているため、記載を省略した。

２．引当金の明細
（単位：円）

科　　目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

賞与引当金 4,601,800 4,536,919 4,601,800 4,536,919

退職給付引当金 25,133,431 2,582,183 0 27,715,614

当期減少額は全て目的使用である。

附属明細書   



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金として 131,830

郵便振替口座 コマツビル内郵便局 　同上 1,146,669

江川北郵便局 　同上 4,392,229

普通預金 三井住友銀行東京営業部 　同上 41,491,857

りそな銀行赤坂支店 　同上 728,870

常陽銀行結城支店 　同上 4,526,193

定期預金 三井住友銀行東京営業部 　同上 20,000,000

未収入金 事業収益 観賞用花木等事業などの収益の未収入分 18,786,289

流 動 資 産 合  計       91,203,937

(固定資産)

基本財産 指定正味財産　定期預金 三井住友銀行東京営業部
公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業の財源として使用している

2,000,000

指定正味財産　土地　
茨城県結城市田間2217
83,172㎡

公益目的保有財産であり、桜苗木の生産及
び自主研究のために使用している

92,101,105

指定正味財産　株式
株式会社小松製作所
309,361株

公益目的保有財産であり、配当を公益目的
事業の財源として使用している

1,013,775,997

一般正味財産　定期預金 三井住友銀行東京営業部
公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業の財源として使用している

65,000,000

（基本財産合計） 1,172,877,102

特定資産 退職給付引当資産 
定期預金
三井住友銀行東京営業部

職員の退職金支払いに備えたもの 27,715,614

減価償却引当資産 
普通預金
三井住友銀行東京営業部

固定資産の再取得に備えたもの 28,619,411

観賞用花木等事業引当資産 
定期預金
三井住友銀行東京営業部

観賞用花木等事業に使途を特定されている
引当資産

44,610,215

（特定資産合計） 100,945,240

その他固定資産 建物構築物 
茨城県結城市田間2217
農場事務所、作業場ほか

公益目的保有財産であり、桜苗木の生産及
び自主研究のために使用している

10,022,680

車両運搬具 軽トラック、ミニショベル他
公益目的保有財産であり、桜苗木の生産及
び自主研究のために使用している

2,758,926

工具器具備品 チェーンソーほか農機具等
公益目的保有財産であり、桜苗木の生産及
び自主研究のために使用している

3,806,042

ソフトウエア ホームページ、CADソフト
公益目的事業の活動や告知・報告ならびに
法人の管理・運営にも使用している

2,389,045

（その他固定資産合計） 18,976,693

固 定 資 産 合 計 1,292,799,035

資　産　合　計 1,384,002,972

（流動負債） 未払金 会報制作費、職員給与ほか 会報制作会社、職員給与などの未払い分 20,691,029

前受会費 2023年度会費 個人会員・法人会員からの前受会費 135,000

前受金 事業収益 観賞用花木等事業などの収益の前受金 0

預り金 社会保険料給与控除分
職員の厚生年金保険料、健康保険料を給
与から控除したもの

1,648,888

賞与引当金 2023年夏季賞与引当 職員への賞与支払いに備えたもの 4,536,919

流 動 負 債 合 計 27,011,836

（固定負債） 退職給付引当金 職員に対するもの 職員の退職金の支払いに備えたもの 27,715,614

固 定 負 債 合 計 27,715,614

負　債　合　計 54,727,450

正　味　財　産 1,329,275,522

貸借対照表科目

財産目録
2023年3月31日現在


